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SGOVERNO DO ESTADC
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Altera os anexos |, V e VI da Lei Estadual n®
17.172, de 24 de maio de 2012 e adota outras
providéncias.

Art. 1° Altera os anexos |, V e Vi constantes na Lei Estadual n® 17.172, de 24 de maic de
2012, na forma dos Anexos da presente Lei.

Art. 2° Extingue da estrutura da Casa Civil uma fungdo de gestao publica de Assessor,
simbolo FG-2.

‘Art. 32 Transfere, da estrutura da Governadoria do Estado para a Casa Militar, uma funcéo
de gestao publica de Assessor da Governadoria, simbolo FG-2, alterando a denominagao

para Subchefe da Casa Militar.

Art. 42 Cria, na estrutura da Casa Militar, uma fungdo de gestao publica de Chefe da Casa
Militar, simbolo FG-1.

Art. 52 As Fungdes de Gestdo Publica da Casa Militar ficam estabelecidas na forma do
Anexo | desta Lei.

Paragrafo unico. Aplica-se as Fungbes de Gestio Publica estabelecidas por esta Lei a
descri¢do de atribuigdes definidas pela Lei n? 19.435, de 26 de margo de 2018.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
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ANEXO

ANEXOIDALEIN® 17.172/2012

FUNCAO PRIVATIVA POLICIAL - FPP

VALORDA
SIMBOLOGIA FUNCGAO VERBA
TRANSITORIA

COMANDANTE-GERAL DA PMPR, COORDENADOR
¥rpl HSTADUAL DE DEFESA CIVIL, DELEGADO GERAL, RS 6.20558
DIRETOR-GHRAL DA mmcm CIENTIFICA

SUBCOMANDANTE-GERAL DA PMPR,
SUBCODRDENADOR BSTADUAL DA DEFESA CIVIL
855 ) DELEGADO-GERAL ADJUNTO, DIRETOR DO ML, RE338502
DIRETOR DA CRIMINALISTICA, COMANDANTE DO
CORPO DE BOMBEIROS

CHEFE DO BSTADO-MAIOR DA PMPR, CHEFE DE
Frps GABINETE DA CASA MILITAR, CORREGEDOR-GERAL| RS 496446
DA POLICIA CIVIL
CORREGEDOR-GERAL DA PMPR, COMANDANIE
REGIONAL, CHERE DO BSTADO-MAIOR DO CORPO
DE BOMBEIROS, CHEFE DE NUCLEO DA CASA
FPP4 MILITAR, CHEFE DE DIVISAO DA CASA MILITAR,| R$4343390
CHEFE DE DIVISAO DA COORDENADORIA DE
DEFESA CIVIL, ASSLSSOR TLONICO DA CASA
MILEFAR, DIRISTOR, CLHLFL DU DIVISAQ
ASSUSSOR, ASSESSOR DA CASA MILITAR, CHIPE DI
FPP3 SECAC. DA CASA MILITAR, CHEFR DE FQUIPE DA|  R§ 372338
CASA MITITAR,
AUXITIAR  TRONICO DA CASA  MITITAR,
COORDENADOR DL EQUIFE DE  SUGURANGA
APROXIMADA DA CASA MILITAR, COORDENADOR
DL EQUIPL DE  SHGURANGA §isiCA  DE
INSTALACOHES E PONTOS SENSIVEIS DA €ASA
MILITAR
SUBCOORDENADOR DE EQUIPE DR SRGURANCA T
APROXIMADA DA CASA MILITAR,
SUBCOORDENADOR DE EQUIPE DH SEGURANCA
1pp? HISICA DE INSTALACOES E PONTOS SENSIVEIS DA|  R$21718
CABA MILITAR, CHEBE DOSETOR OPERACIONAL D4
CASA MILITAR, CHEFE DO SETOR ADMINISTRATIVO
DA CASA MILITAR
ASSISTENTE. OPERACIONAL DA CASA  MILITAR,
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA CASA MILITAR
AGENTE  OPERACIONAL  DE  SEGURANCA
APROXIMADA DA CASA  MILITAR, AGENTE
OPERACIONAL DB SEGURANCA  FISICA DE
: INSTALAGOLS E PONTOS SENSIVEIS DA CASA
FPPY MILITAR, ~AUXILIAR = OPERACIONAL DA CASA|  peonngn
MILITAR, AUXILIAR -ADMINISTRATIVC DA CASA ikaa
MILITAR,  ASSESSOR. DA COORDENADORIA DE
DERESA CIVIL, ASSISTENTE DA COORDENADORIA
DE DEPESA CIVIL, AGENTE OPHRACIONAL DA
DEESA CIVIL

FPP6 RS 3.102,79

Frpe RE 135139
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ANEXO
ANEXO V DA LEIN® 17.172/2012

QUANTIDADE DE FUNCOES PRIVATIVAS POLICIAIS
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

' N UNIDADE ORGANIZACIONAL DE
SIMBOLOGIA DENOMINACAO ALOCACAO QUANTIDADE
BPP3 CHERE DE GABINETE CASA MILTTAR DA GOVERNADORIA 1
PP 4 CHEFE DE NUCLEO CASA MILTFAR DA GOVERNADORIA 1
PP 4 CHEFE DA DIVISAO ADMINISTRATIVA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 1
PP 4 CHEFE DA DIVISAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA | CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 1
CHEFE DA DIVISAQ DE OPERACOES E SEGURANGA | 4 ¢ x sr11 £FAT Tva €50y E BN AT
PP 4 APROXIMAD A ; | CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 1
. CHEFE DA DIVISAO DE SEGURANCA DE B
PP 4 INSTALACOES E PONTOS SENSIVES CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 1
CHEFE DA DIVISAO DE INTELIGENCIA ‘
FPP 4 GOVERNAMENTAL CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 1
FPp 4 CHEFE DA DIVISAO DETRANSPORTE TERRESTRE | CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 1
EPP 4 CHEFE DA DIVISAO DE TRANSPORTE AEREO CASA MILFFAR DA GOVERNADORIA 1
FPP 4 ASSESSOR DE COMUNICACAO E IMPRENSA. CASA MILIPAR DA GOVERNADORIA 1
FPP 4 ASSESSOR TECNICO CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 1
EPP S ASSESSOR CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 4
FpPs CHEFE DE SECAO CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 5
FPP S5 CHEFE DE EQUIPE CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 5
FPP & AUXILIAR TRONICO CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 12
e COORDENADOR DE EQUIPE DE SEGURANCA } ,
FPP G APROXIMADA CASAMILITAR DA GOVERNADORIA 5
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ANEXO
. COORDENADORDE EQUIPE DE SEGURANCA Fisl(;& o n o rey grpe L & A
1P £ N ; s ; .
FPP 6 D NS TALAGOES 1 PONTOS SENSIVES CASA MILFTAR DA GOVERNADORIA 5
PPP7 SUBCOORDENADOR DE EQUIPE DE SEGURANGA | s o4 it FTAR DA GOVERNADORIA 5
APROXIMADA
. L SUBCOORDENADORDE EQUIPE DE SEGU RAN(;A . - )
FPP7 FISICA DE INSTALACOES E PONTOS SENSivELS | CAoA MILITAR DA GOVERNADORIA 5
EPrp7 CHEFE DE gﬁ'f{)l{ OPERACIONAL CASAMILITARDA GC)?ERNE&})QRI}\ &
o, CHEFE DE SETOR ADMINISTRATIVO CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 3
FPP8 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CASAMILITAR DA GOVERNADORIA 11
FoPs ASSISTENTE OPERACIONAL CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 34
"AGENTE OPERACIONAL DE SEGURANCA -
FPP 9 P | CASA MILYFAR DA GOVERNADORIA 35
o | AGENTE OPERACIONAL DE SEGURANCA FISICADE | .o v "
TINEE © AL S § ¥
FPP ¢ INSTATACORS B PONTOS SENSVERS CASA MILFTAR DA GOVERNADORIA 35
FrPy AUXIITAR OPERACIONAL CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 21
BPP Y AUXILIAR ADMIENISTRATIVO CCASA MILITAR DA GOVERNADORIA 21
TOTAL 73
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ANEXO

ANEXO VIDALEIN®17.172/2012

QUADRO DE FUNGOES PRIVATIVAS POLICIAIS INTEGRANTES DA ESTRUTURA
ORGANIZACIONAL DA COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL DO PARANA

DEFESA CIVIL Fm@ﬁg&ggfm‘“
DENOMINACAO QUANTIDADE | SIMBOLO
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL { FPP1
SUBCOORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 1 FPP2
CHEFE DE DIVISAO 4 Fpp4
ASSESSOR 1 FPP Y
ASSISTENTE S 1 ‘ FPpP Y
AGENTE OPERACIONAL 13 wro
TOTAL | 21
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ANEXO

ANEXOIDALEBIN

QUADRO DE FUNCOES DE GESTAO PUBLICA DA CASA MILITAR

CASA MILITAR Fmggggﬁgfsz‘m
DENOMINACAO QUANTIDADE | SIMBOLO
CHEFE DA CASA MILITAR 1 5G-1
SUBCHEIE D CASA MILITAR 1 TG2
TOTAL | 2
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ANEXO
ESTUDO DE IMPACTO
Fica) ISEERIDA 4 FUNCAO DE GESTAO PUBLICA DE ASSESSOR D4 GOVERNADORIA — SIMBOLO FG-2:
SIMBOLOGEA CUANTIRADE Funcio LOCALIZACAO Varon
FonNGAO DE GESTAO 1 g SUBCHEFE DA Casaddirran RpBAG442
PopLaca Casa MILETAR
* opg.s NAD ENTEA NO CALCULD DE IMPACTO POJS §8 TRATA DE TRANSEERENGIA SEM AUMENTO DE
VALOR .
Preast EXTINTAS &% SEGUINTES PUNCORS PrIvativas Porician B FUNCAO DE GESTAO PUstica;
SIMBOLOGIA. QUANTIDADE Fungio Locaryzagio VALOR
FUNCAO PRIVATIVA 1 e CHEFR DA (454 Casa MILITAR RE 620558
Pormaant MuITan
FuncAo PRIVATIVA 1{nh SUBCHERE DA Casa MiLrrag RS 358503
Porian 2 Casa MILITAR
FuNCAC PRIvaTIVA 2{0UAS) AUXIAR Casa MITITAR REJIRTS X 2=
POLICIAL S TéeNIco R$ 620558
FeNGAO DE GESTAO 1 {ud) | ASSESSOR Casa CIvaL REBA464,42
POBLICAZ
ToraL ‘ RS 26.460,60
$40 CRIADAS AS STCGUINTES FUNGORS PRIVATIVAS POLICIATS I FUNCAQ DR GTSTAG PUBLICA:
SIMBOLOGIA QUANTIDADR . Fungio Lovaracio VAror
PosicAo e Gestio 1 fusea) Curpp pa Casa Casa Murrag REu 58761
PoBLICA MOTTAR
vas;ﬁci PrIvarva Lfuma) | SUBCOORDENADOR | COURDENADORIA RS 5.58502
Pouand ESTADUAL DE ISTADUAL DE
Derssa Civie DEFESA CIVIL
FUNGAO PRIVATIVA 1 a) ASSESSOR DE
POLICIAL 4 COMDICAZAD . rch A ‘
_ IPRENSA CA%A MILITAR RE434550
PUNGAG PRIVATIVA 1M | ASSESSOR CAsA MILETAR R$3723,38
POLICIAL B ‘
PUsecio PRIVATIVA F{rees) AURILIAR s MELrran RE3083 % 3
PoLician® OPERACIONAL RE270249
Terar R$ 2603037

MPACTO: A DIFERENGA ENIRE mm EXTINTAS B PUNCOES CRIADAS RESULTAM
EM UMA ECONOMIA MENSAL DE RS 428,23 (QUATROCENTOS B VINTE E OITO REAIS R
VINTE B TRES CENTAVOS) PORTANTO IMPACTO ANUAL NEGATIVO DE - R$ 5.709,73
ECONOMIA.

GBS O IMPACTO ANUAL LEVA EM CONTA 13° SALARIO B TERGO DE FERIAS.
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PARANA

GOVYERNG DO ESTADO
CASA MILITAR

DECLARAGAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA DA
' DESPESA E DE REGULARIDADE DO PEDIDO
' N° 068/2021/CM

DECLARQO, na qualidade de Ordenador de Despesas, em atencdo ao que preceitua
o Decreto Estadual n® 730072021, que a proposta constante neste protocolo néo acarretard
em aumento de despesas,

Curitiba, 17 de selembro de 2021.

Assinatura digital
Maj. QUPM Sérgio Vieira Benicio,
Subchefe da Casa Militar.
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 184/2021
Curitiba, 22 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue pai'a apreciacdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que dispe acerca
da reestruturag@o das fungbes privativas policiais e fungdes de gest&o plblica no &mbito
da Casa Militar e da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Apos as reestruturaces realizadas no ano de 2019 no Estado do Paran4, diversos
drgéos passaram a reduzir consideravelmente seus quadros de forma a gerar maior
economia aos cofres publicos, e, consequentemente, impulsionando investimentos em
areas consideradas essenciais. Um exemplo desses cortes foi a diminuicdo do efetivo da
Casa Militar, a qual passou de uma previsdo de 275 (duzentos e setenta e cinco)
integrantes para 222 (duzentos e vinte e dois) integrantes.

~ Paralelamente, foi criada a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, érgao
fundamental nas atividades de prevencdo de eventos desastrosos, 0 socorro e a
assisténcia aos atingidos por tais eventos, recuperagdo de danos, atuando em
calamidades pudblicas das mais diversas espécies e naturezas

Neste interim necessidades surgiram, a exemplo da importante funcdo de
Subcoordenador Estadual de Defesa Civil, cuja atividade passou a ser primordial nas
diversas ag¢des tipicas de Defesa Civil como coordenagdo na entrega de materiais, apoio
em campanhas de auxilio a desabrigados, e mesmo para o enfrentamento da
COVID-19, atuando no campo de frente das atividades essenciais de desinfecgio,
limpeza, auxilio, distribui¢io de Kits, entre outros.

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembieia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 18.106.626-1
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PARANA !

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

Paralelamente, diante da Pandemia, o apoio prestado por esta Casa Militar &
Governadoria, Casa Civil, Cerimonial e a Coordenadoria Estadual da Defesa Civil
aumentou substancialmente visando ao enfretamento da Crise Sanitaria

O aumento da demanda, gerou, consequentemente, a necessidade de acrescer
efetivo as estruturas da Casa Militar e da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil. Por
outro lado, com a recessdo da economia gerado pela pandemia e o evidente recuo na
arrecadagdo para os cofres do Estado, ndo seria possivel criar novos cargos/fungdes, pois
causaria impacto para os cofres publicos, o que nao se admite neste momento.

Com todo este cendrio em mente, a opgédo ofertada no anteprojeto de lei é, em
resumo, extinguir fungSes de maior porte para criar maior quantitativo de menor porte, o
que, além de atender parcialmente a demanda por efetivo, no resultado final, ainda ira
gerar ECONOMIA anual para o Estado neste momento de restricbes orgcamentarias e
financeiras trara economia ao erario, na medida em que a reformulagdo pretendida
promovera uma economia anual de R$ 5.709,73 (cinco mil, setecentos e nove reais e
setenta e trés centavos); trazendo beneficios para a atuagdo da Casa Militar,
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, e a estrutura do Poder Executivo como um todo.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa 0 necessario apoio
e consequente aprovag3o. '

Atenciosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
Paldclo igusen ~ Pracs Mossa Senhors de Swethe, 5%, 30 andar « Cenbro Oivice « SOSI0-509 - Curitiba - PR - 41 S350-2400 W prgonby

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho junior em 22/11/2021 17:21. Inserido ac protocoio 18.106.626-1 por: Carolina Zanin Pollo em: 22/11/2021 . g
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INFORMACAO N° 1960/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 23 de novembro de 2021
e foi autuada como Projeto de Lei n® 678/2021 - Mensagem n°® 194/2021.

Curitiba, 23 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 23/11/2021, as 18:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1960 e o
codigo CRC 1B6B3C7C7FOF2AE
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INFORMACAO N° 1973/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 23 de novembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 23/11/2021, as 20:27, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1973 e o
codigo CRC 1D6E3F7C7E1BODF
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DESPACHO - DL N° 1265/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/11/2021, as 16:07, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1265 e o
codigo CRC 1A6B3F7D7C7F3AF
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PARECER DE COMISSAO N° 597/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 678/2021

Projeto de Lei n°. 678/2021
Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 194/2021

Altera os anexos |, V e Vi da Lei Estadual n® 17.172, de 24 de maio de 2012 e
adota outras providéncias.

ALTERAGAO DA LEI ESTADUAL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA
DO PODER EXECUTIVO. ARTS. 65, 66 e 87, DA CONSTITUIGAO
ESTADUAL. CONSTITUCIONAL.  POSSIBILIDADE.  LEGITIMIDADE
AFERIDA. PARECER PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 194/2021, tem por objetivo alterar os
anexos |, V e Vida Lei Estadual n° 17.172, de 24 de maio de 2012 e adota outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

(")
lll - ao Governador do Estado;
Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador do
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Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Nesse sentido, importante a mengéo de que a criagao de atribui¢cdes ao Estado sao objeto de iniciativa privativa do
Governador do Estado, conforme o artigo 66 da Constituigédo Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sdo de iniciativa
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

()

IV - criagao, estruturagao e atribuicao das Secretarias de Estado e 6rgaos
da Administragao Publica.

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

()

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a dire¢ao superior
da administragao estadual;

IV - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao;

()

VI - dispor sobre a organizagdao e o funcionamento da administragao
estadual, na forma da lei;

Vislumbra-se, portanto, que a pretenséo do presente Projeto de Lei é a reestruturagdo das fungdes privativas policiais
e de gestao publica no ambito da Casa Militar e da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Extingue fungdes de maior porte para criar maior quantitativo de menor porte, o que, além de atender parcialmente a
demanda por efetivo, trard economia ao erério, trazendo beneficios para a atua¢do da Casa Militar, Coordenadoria
Estadual de Defesa Civil, e a estrutura do Poder Executivo como um todo.

Em relagéo a Lei Complementar n°® 101/2000 o presente Projeto de Lei ndo importa em acréscimo imediato de
despesas.

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra ébice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboracgdo, a redagéo, a alteragédo e a consolidagao das leis.
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CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 29 de novembro de 2021.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator

. DEPUTADO DELEGADO JACOVOS
ASSINATURA . i . L.
ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 15:51, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 597 e o

codigo CRC 1E6D3F8C2D9F8FB
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INFORMACAO N° 2221/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 678/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 30 de novembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 30 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 18:31, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2221 e o
codigo CRC 1C6F3E8C3FO0A7FF
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DESPACHO - DL N° 1412/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 18:33, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1412 e o
codigo CRC 1F6F3D8B3D0D7DC
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PARECER DE COMISSAO N° 625/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 678/2021

Projeto de Lei n°. 678/2021 - Mensagem 194/2021

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANGAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE LEI N°
678/2021- MENSAGEM 194/2021, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO. ALTERA
OS ANEXOS I, V E VI DA LEI ESTADUAL N° 17.172, DE 24 DE MAIO DE 2012 E
ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAIS.

RELATORIO

O Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo alterar os anexos |, V e VI da Lei Estadual n® 17.172,
de 24 de maio de 2012 e adota outras providenciais.

Na Comissdo de Constituicdo e Justica o Projeto de Lei em andlise recebeu parecer favoravel, sendo o0 mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Financas e Tributagéo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se
sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Or¢gamentarias e o
orgamento anual;
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Il - as atividades financeiras do Estado;
lll - a matéria tributaria;
IV — os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei visa alterar os anexos |, V e VI da Lei Estadual n° 17.172, de 24 de maio de 2012 e adota outras
providenciais.

De acordo com o relatério de impacto financeiro que estd em anexo ao presente projeto de lei, a diferenca entre
funcdes extintas e fungdes criadas resultam em uma economia mensal de R$ 428,23, ou seja, um impacto anual
negativo de R$ 5.709,73 de economia para os cofres publicos.

Desse modo o presente projeto ndo afronta qualquer disposicéo legal pertinente as competéncias desta Comissao de
Finangas e Tributagéo, ndo encontrando 6bice a sua regular tramitagéo.

E o voto.
CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAQ do Projeto de Lei,
tendo em vista a adequagao dos preceitos legais ensejados de atuacdo desta Comissao de Finangas e Tributagéo.

Curitiba, 01 de dezembro de 2021

DEP. DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEP. NELSON JUSTUS

Relator
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DEPUTADO NELSON JUSTUS

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 01/12/2021, as 12:10, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 625 e o
codigo CRC 1B6B3F8F3C7F1EB
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INFORMACAO N° 2284/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 678/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Finangas e Tributagédo. O parecer foi aprovado na reuniao do dia 1° de dezembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 1° de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 01/12/2021, as 18:05, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2284 e o
codigo CRC 1D6C3F8F3A9E2AB
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DESPACHO - DL N° 1465/2021

Ciente;

Encaminhe-se & Comissao de Seguranga Publica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 01/12/2021, as 18:31, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1465 e o
codigo CRC 1E6F3F8F3A9A2CD
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REQUERIMENTO N° 7285/2021

REQUERIMENTO N° 12021

Requer a tramitagio em REGIME DE URGENCIA dos Projetos de
Lei n° 534/2021, 535/2021, 536/2021, 658/2021, 672/2021,
673/2021, 674/2021, 675/2021, 676/2021, 678/2021, 679/2021,
680/2021, 681/2021, 690/2021, 691/2021, 692/2021, 693/2021,
703/2021, 704/2021, 705/2021, 706/2021, 707/2021, 708/2021,
709/2021, 710/2021, 711/2021, 712/2021 e 721/2021.

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuigdes regimentais, REQUER, com fulcro nos arts. 171, Il
217 e 220 do Regimento Interno, apés ouvido o Soberano Plenério, a tramitagdo em REGIME DE URGENCIA dos
Projetos de Lei n° 534/2021, 535/2021, 536/2021, 658/2021, 672/2021, 673/2021, 674/2021, 675/2021, 676/2021,
678/2021, 679/2021, 680/2021, 681/2021, 690/2021, 691/2021, 692/2021, 693/2021, 703/2021, 704/2021, 705/2021,
706/2021, 707/2021, 708/2021, 709/2021, 710/2021, 711/2021, 712/2021 e 721/2021.

Justificativa:

A tramitagdo em regime de urgéncia das presentes proposicdes se justifica pela relevancia e interesse publico,
principalmente, em virtude do aproximado término da sesséo legislativa.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

HUSSEIN BAKRI
Deputado Estadual

Lider do Governo
Presidente da Comissao de Educagao
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DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 12:44, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.
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INFORMACAO N° 2589/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 678/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu requerimento
solicitando tramitagdo em REGIME DE URGENCIA, conforme proposicdo de n° 7285/2021, APROVADO na Sesséo
Plenaria (Sistema de Deliberagé@o Misto) do dia 7 de dezembro de 2021.

Curitiba, 9 de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO
’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/12/2021, as 16:14, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2589 e o
codigo CRC 1E6A3A9COB7B7AC
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DESPACHO - DL N° 1660/2021

Ciente;
Apos anotagdes, anexe-se 0 requerimento a Proposicao;

Encaminhe-se & Comissao de Seguranga Publica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 10/12/2021, as 15:51, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1660 e o
codigo CRC 1C6B3A9EOC7D7AD
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PARECER DE COMISSAO N° 772/2021

COMISSAO DE SEGURANGA PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 678/2021

Projeto de Lei n° - 678/2021.

Autoria do Poder Executivo.

Altera os anexos |, V e VI da Lei Estadual n°® 17.172, de 24 de
maio de 2012 e adota outras providéncias.

RELATORIO.

O Projeto de Lei n® 678/2021, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo alterar os anexos
|, V e VIl da Lei Estadual n° 17.172, de 24 de maio de 2012 e adota outras providéncias. Apds tramitar perante a
Comissao de Constituicdo e Justica, por despacho da Diretoria Legislativa, & agora submetido a esta Comisséo de
Seguranca Publica.

Na Comissao de Constituicdo e Justica, o Projeto em analise foi relatado pelo Deputado Delegado
Jacovos, recebendo parecer favoravel quanto a sua legalidade, constitucionalidade e técnica legislativa.

FUNDAMENTAGAO

1/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Procedendo a analise da Proposi¢ao, cabe transcrever, por primeiro, o disposto no artigo 48 do Regimento
Interno desta Casa de Leis, estabelecedor da competéncia da Comissé@o de Seguranga Publica, nos seguintes termos:

Art. 48. Compete a Comissdo de Seguranca Publica manifestar-se sobre as
proposicoes relativas a Policia Militar, a Policia Civil, a Policia Cientifica, assim
como aqueles referentes a ordem e a seguranga publica.

Portanto, verificada a competéncia desta Comissao para a analise e emissao de parecer sobre o presente
Projeto de Lei, passa-se a analise da matéria em aprego.

O presente Projeto de Lei, versa sobre a extingdo de fungdes de maior porte e a criagdo de maior
quantitativo de menor porte, modernizando o funcionamento da Casa Militar, Coordenadoria de Defesa Civil e a do
Poder Executivo, a0 mesmo tempo em que gera economia aos cofres publicos.

Diante do exposto, OPINA-SE, no que conceme aos seus aspectos de constitucionalidade, de legalidade,
de adequagéo regimental e de carater estrutural, pela APROVACAO do Projeto de Lei n.° 678/2021.

E O VOTO.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se favoravelmente pela aprovagao do presente projeto de lei.

Curitiba, 13 de dezembro de 2021.

Deputado Delegado Jacovos
Presidente, em exercicio
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Deputado Mauro Moraes

Relator

DEPUTADO MAURO MORAES

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 13/12/2021, as 15:00, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 772 e o
codigo CRC 1A6C3E9A4C1B8FE
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INFORMACAO N° 2626/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 678/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Seguranga Publica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 13 de dezembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Finangas e Tributagao; e

- Comisséo de Segurancga Publica.

Curitiba, 13 de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 13/12/2021, as 15:20, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2626 e o
codigo CRC 1B6F3C9D4B1D9EF
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DESPACHO - DL N° 1680/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/12/2021, as 15:42, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1680 e o
codigo CRC 1C6B3E9B4D1C9BD
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